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Jeg kan også nævne problemet med udveks- 
lingsstuderende. Jeg synes også, det er kedeligt, 
at vi stadig væk skal diskutere, om vi nu også 
har råd til at have udvekslingsstuderende i det 
omfang, vi har. Hvordan ordner vi det her pro- 
blem? Det må vi da kunne løse, sådan at vi ikke 
ustandselig skal have diskussionerne om, hvor- 
vidt det er hensigtsmæssigt eller ej at vi studerer 
hos hinanden. Selvfølgelig er det hensigtsmæs- 
sigt, og vi skal overhovedet ikke have det her 
som et særligt problem, som kan nævnes i en de- 
bat som denne her. 

Jeg vil til sidst nævne, at nogle af de ting, som 
det nordiske samarbejde har fået godt fat om, er 
noget af det, der også er nævnt tidligere, nemlig 
at vi har det helt unikke i den demokratiske pro- 
ces her, at borgere fra de nordiske lande kan få 
en dialog direkte med ministre fra andre lande. 

Nu tog jeg allerede skridtet fuldt ud og sagde, 
at det måske var noget, vi kunne eksportere til 
det eutopæiske samarbejde. Det er jo virkelig 
noget, som er unikt for det nordiske, og som det 
europæiske godt kunne lære noget af. 

Jeg tror, det ville være noget, der ville gavne 
den demokratiske udvikling i Europa, at vi prø- 
vede at overføre den model til resten af det euro- 
pæiske samarbejde ved at sige, at den dialog, 
man kan have som borger i ét land med en mini- 
ster fra et andet land, måske kan åbne nogle øj- 
ne, lukke nogle døre op og få brudt nogle barrie- 
rer, nogle tabuområder, fordi det kan medføre 
nogle nybrud i diskussionen. 

Det er nogle af de områder, som jeg faktisk 
mener Det Nordiske Råd burde eksportere; så 
kan vi til gengæld importere nogle af de beslut- 
ningsprocesser, som resten af Europa er blevet 
så gode til, men som Nordisk Råd stadig væk 
ikke kan få taget sig sammen til at få gjort. 

Kl. 10.50 
Det kan være lidt deprimerende at læse i re- 

degørelsen, at man meget nøje beskriver, hvor- 
dan problemerne om f.eks. tvungen ormekur for 
kæledyr nu endelig er blevet løst, og at island- 
ske børn måske engang i fremtiden i Danmark 
kan få lov at blive døbt -dottir eller andre traditi- 
onelle islandske navne. Selvfølgelig er det godt, 
at vi kan løse hinandens små problemer på det 
helt detaljerede plan, men det skal jo ikke være 
det, der ligesom bærer det nordiske samarbejde 
videre. 

Vi skal i gang med at udvikle nogle af de nor- 
diske demokratiske gevinster og eksportere dem 
til resten af Europa. Til gengæld skal vi også 
lære at blive bedre til at tage beslutninger i det 

nordiske arbejde, for det har sandt for dyden 
ikke været godt i mange år. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg er meget enig med fru Elisabeth Arnold i, at 
hvis det nordiske skal bestå, skal det være leven- 
de og dynamisk. Nu blev jeg noget i tvivl om, 
hvorvidt fru Elisabeth Arnold talte om Nordisk 
Råd eller Nordisk Ministerråd i forhold til at æn- 
dre beslutningsgangene, for i Nordisk Råd kan 
man jo godt lave flertalsafgørelser, og man kan 
godt have politiske debatter, hvor det ender 
med, at flertallet stemmer noget igennem eller 
stemmer mindretal ned. 

Vores gruppe i Nordisk Råd har jo flere gange 
stillet forslag for at få nogle politiske debatter og 
er også blevet stemt ned nogle gange og har så 
rejst forslagene i de lokale parlamenter. 

Derfor vil jeg gerne høre, hvad det er konkret 
i forhold til selve Nordisk Råd, fru Elisabeth Ar- 
nold ønsker at ændre, og hvad det er for nogle 
punkter, fru Elisabeth Arnold selv i Nordisk Råd 
vil arbejde for at få noget debat om og få udvik- 
let. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Jeg er selvfølgelig allerede nu afsløret i min kor- 
te karriere som medlem af Nordisk Råds parla- 
mentariske forsamling, og derfor kan jeg ikke 
sige helt præcis, hvad det er for ting, jeg gerne 
vil have ændret. Men det frustrerer mig selvføl- 
gelig, når jeg ser den utrolige mængde af spørgs- 
mål og forslag, som bliver vedtaget hvert eneste 
år, og som aldrig nogen sinde kommer længere. 
Der sker ikke noget som helst på en hel del om- 
råder. 

Selvfølgelig kan man så glæde sig over den 
afskaffede tvungne ormekur og udsigten til, at 
islandske børn kan blive kaldt -dottir i Dan- 
mark, men der er alligevel en lang, lang række, 
en stor bunke af forslag, som man i sin indbakke 
kan se er resultatet af nordiske parlamentarike- 
res arbejde, og så er resultaterne ikke særlig sto- 
re. Det er den frustration, som kan gribe enhver 
politiker, når man ser antallet af kræfter, der bli- 
ver lagt i det, og så de resultater, der kommer ud 
af det. 

(Kort bèmærkning). 
Line Bartod (EL): 
Jeg vil sige, at sådan har jeg det også indimellem 
i forhold til folketingsarbejdet; når jeg ser det 


